[image: image1.png]

Российская Федерация

  Ростовская область

 НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

 РЕШЕНИЕ
2 ноября  2023 года                                                                                      № 17

Об одобрении проекта решения Новошахтинской городской Думы
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск» и назначении публичных слушаний
                                                                                                            Принято Новошахтинской

          городской Думой

                                                                                              2 ноября 2023 года

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 56 Устава муниципального образования «Город Новошахтинск», статьями 3 и 4 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Город Новошахтинск», утвержденного решением Новошахтинской городской Думы от 31.10.2019 № 94, Новошахтинская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений                       в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск» согласно приложению № 1.

2. Установить Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск», участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний, согласно приложению № 2.

3. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск» на 20 ноября 2023 года в 17.00 в помещении Администрации города Новошахтинска (малый зал), по адресу: 346900, Ростовская область, город Новошахтинск, улица Харьковская, 58, 2 этаж.

4. Утвердить комиссию по проведению публичных слушаний в следующем составе:

   ( С.В. Юрова – председатель постоянной депутатской комиссии по местному самоуправлению, связям с политическими партиями, общественными объединениями, средствами массовой информации, депутат Новошахтинской городской Думы по одномандатному избирательному округу № 5;

( С.В. Сидоров - депутат Новошахтинской городской Думы по одномандатному избирательному округу № 23;

( Я.С. Палеева – главный специалист – юрист Новошахтинской городской Думы;
( Е.А. Задорожная – ведущий специалист Новошахтинской городской Думы;
( Ю.А. Лубенцов –  управляющий делами Администрации города Новошахтинска;

( А.Г. Мязина – главный специалист юридического отдела Администрации города Новошахтинска;

            ( А.М. Ласткин - начальник сектора по работе с казачьими обществами города Новошахтинска государственного казенного учреждения Ростовской области «Казаки Дона».

5. Комиссии по проведению публичных слушаний в срок не позднее                 10 ноября 2023 года обеспечить публикацию настоящего решения, с приложениями № 1 и № 2 в официальном печатном издании Администрации города Новошахтинска «Новошахтинский вестник» и размещение на официальном сайте Администрации города в сети Интернет.

6. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск»:

6.1. направляются в комиссию по проведению публичных слушаний (346900, Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. Харьковская, 58, каб.2, адрес электронной почты: duma_nshah@mail.ru) с момента опубликования проекта решения до 20 ноября  2023 года включительно;

6.2. оформляются в письменном виде с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства лица, вносившего предложения;

6.3. должны содержать номер статьи, текст предлагаемой редакции.

          7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

     8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, связям с политическими партиями, общественными объединениями, средствами массовой информации.

Председатель городской Думы –

глава города Новошахтинска                                                          Ю.В. Ушанев

Дата подписания

Председателем

городской Думы - главой города

2 ноября  2023 года
Приложение № 1 к решению Новошахтинской городской думы от 02.11.2023 № 17 «Об одобрении проекта решения Новошахтинской городской Думы

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск» и назначении публичных слушаний»

проект
Российская Федерация

Ростовская область

НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
____________  2023 года

           №  ___

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск»

Принято Новошахтинской

городской Думой

________2023 года

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Новошахтинск» в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Новошахтинская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск» следующие изменения и дополнения:
1.1.В статье 3:

       1.1.1. дополнить пунктом следующего содержания:

«48. осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города Новошахтинска.»;

 1.1.2. дополнить частью 2,3, 4 следующего содержания:

«2.  В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления города Новошахтинска обладают полномочиями, предусмотренными частью 1 статьи 17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которые осуществляются ими самостоятельно.

3. Полномочия органов местного самоуправления города Новошахтинска по решению вопросов в области градостроительной деятельности, указанные в части 1 статьи 2 Областного закона от 28 октября 2022 года № 756-ЗС «О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Ростовской области» (далее – Областной закон от 28 октября 2022 года № 756-ЗС), осуществляются исполнительным органом Ростовской области, уполномоченным на осуществление функций по территориальному развитию, архитектуре, градостроительству, в соответствии с Областным законом от 28 октября 2022 года № 756-ЗС.

4. Полномочия органов местного самоуправления города Новошахтинска по решению вопросов в сфере водоснабжения и водоотведения, указанные в части 1 статьи 2 Областного закона от 16 декабря 2022 года № 801-ЗС «О перераспределении отдельных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами местного самоуправления и органами государственной власти Ростовской области» (далее – Областной закон от 16 декабря 2022 года № 801-ЗС), осуществляются исполнительным органом Ростовской области, уполномоченным на осуществление функций по реализации государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в соответствии с Областным законом от 16 декабря 2022 года
№ 801-ЗС.».
1.2. В статье 12:

1.2.1. абзац первый пункта 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:

 «2. Муниципальные выборы назначаются Новошахтинской городской Думой. В случаях, установленных Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», муниципальные выборы назначаются организующей выборы территориальной избирательной комиссией или судом.
1.2.2. пункт 2 статьи 12 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Днем голосования при проведении муниципальных выборов, в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», является второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок полномочий депутатов Новошахтинской  городской Думы, а в случае если срок полномочий истекает в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах.».;

1.3. в пункте 6 статьи 17 слова «правовой акт Председателя городской Думы – главы города Новошахтинска» заменить словами «постановление Председателя городской Думы – главы города Новошахтинска»;
1.4. статью 31 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Председатель городской Думы – глава города Новошахтинска освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.5. часть 8 статьи 35 дополнить абзацем вторым следующего содержания вторым следующего содержания:

«Глава Администрации города Новошахтинска освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.6. в пункте 27 статьи 41 слова «организует утверждение правил благоустройства» заменить словами «организует подготовку правил благоустройства»;
1.7. в статье 41:
1.7.1. пункт 50  изложить в следующей редакции:

«50. организует подготовку доклада о виде муниципального контроля в соответствии с требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2020 № 2041 «Об утверждении требований к подготовке докладов о видах государственного контроля (надзора), муниципального контроля  и сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации»»;»;
1.7.2. пункт 51 изложить в следующей редакции:

«51. осуществляет выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города Новошахтинска».
1.8. статью 44 дополнить пунктом 13.1 статьи 44 следующего содержания:
«13.1. Депутат Новошахтинской городской Думы освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Председатель городской Думы –

глава города Новошахтинска                                                         Ю.В. Ушанев
Приложение № 2 к решению Новошахтинской городской Думы от 02.11.2023  № 17 «Об одобрении проекта решения Новошахтинской городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск» и назначении публичных слушаний»
Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск», участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний

1. Проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск» не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения его на заседании Новошахтинской городской Думы подлежит официальному опубликованию для обсуждения населением и представления по нему предложений. Одновременно с проектом решения публикуется настоящий порядок.

2. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск» оформляются в письменном виде с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства лица, внесшего предложения, должны содержать номер статьи проекта решения, текст предлагаемой редакции, и направляются Председателю городской Думы – главе города Новошахтинска (346900, Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. Харьковская, 58, адрес электронной почты: duma_nshah@mail.ru) в течение 30 дней со дня опубликования указанного проекта.

3. Для обсуждения проекта решения населением проводятся публичные слушания.

4. Публичные слушания по проекту решения назначаются решением Новошахтинской городской Думы.

5. Решение Новошахтинской городской Думы «Об одобрении проекта решения Новошахтинской городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск» и назначении публичных слушаний» не позднее, чем за 7 календарных дней до дня проведения публичных слушаний подлежит официальному опубликованию.

Прием предложений и замечаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск» осуществляется комиссией по проведению публичных слушаний с момента опубликования проекта решения и заканчивается за один день до дня проведения публичных слушаний.

6. Участникам публичных слушаний, внесших в письменной форме свои предложения по теме публичных слушаний не позднее, чем за день до даты проведения публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение по проекту решения. В заключение о результатах публичных слушаний входят все не отозванные их авторами рекомендации и предложения.

7. Результатом публичных слушаний является заключение о результатах публичных слушаний, которое подписывается председателем комиссии и секретарем публичных слушаний. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному опубликованию в официальном издании «Новошахтинский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

8. Все поступившие предложения и материалы оформляются в качестве приложений к заключению о результатах публичных слушаний и передаются вместе с ним в орган местного самоуправления города Новошахтинска, назначивший публичные слушания для принятия решения и последующего хранения.

Начальник отдела

аппарата Новошахтинской городской Думы                              Н.Ф. Шевченко